
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области 
государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Свердловской области «Карпинский машиностроительный техникум»
(ГАПОУ СО «КМТ»)

ПРИКАЗ

10.11.2023 № 258

Об организации и проведении 
государственной итоговой аттестации 
выпускников техникума и филиала 
в 2023-2024 учебном году

На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 8 ноября 2021 года № 800 
«Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования» и Приказа 
Министерства просвещения РФ от 19 января 2023 года № 37 «О внесении изменений в 
Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего профессионального образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения РФ от 8 ноября 2021 г. № 800 с целью обеспечения по всем реализуемым 
основным образовательным программам среднего профессионального образования 
организационно-содержательных, кадровых, материально-технических условий оценивания 
сформированности общих и профессиональных компетенций выпускников техникума и 
филиала, а также осуществления контроля исполнения требований Федеральных 
государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования, 
мониторинга качества подготовки выпускников, на основании календарного учебного 
графика, утвержденного приказом директора техникума от 31.08.2023 года № 183, решения 
педагогического совета протокол от 07.11.2023 года № 20, для эффективной организации и 
проведения государственной итоговой аттестации выпускников техникума и филиала в 2023- 
2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по учебной работе Ореховой Н.В., заведующей 
филиалом Смагиной Т.Р.:

1.1 создать комплекс условий, соответствующий нормативным требованиям ФГОС 
к организации государственной итоговой аттестации, подготовки обучающихся выпускных 
курсов к государственной итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году по следующим 
основным образовательным программам среднего профессионального образования:

(программам подготовки специалистов среднего звена/программам 
квалифицированных рабочих, служащих):

- в форме демонстрационного экзамена по следующим образовательным 
программам:

-15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)) 
(очная форма обучения);

-15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)) 
филиал г. Волчанск (очная форма обучения);

- 15.01.31 «Мастер контрольно-измерительных приборов»;
- в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта:
-08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений (очная форма

обучения);
- в форме защиты дипломного проекта:
- 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта (очная 

форма обучения);



- 15.02.16 Технология машиностроения (очная форма обучения);
-15.02.01 Монтаж и техническая эксплуатация промышленного оборудования (по 

отраслям) (очно-заочная форма обучения);
19.02.10 Технология продукции общественного питания филиал г. Волчанск 

(очная форма обучения).
1.2 обеспечить участие работодателей в согласовании нормативных документов 

ГИА, разработке аттестационных заданий и в процедуре государственной итоговой 
аттестации выпускников техникума и филиала;

Г.З обеспечить внутреннюю экспертную оценку условий организации 
государственной итоговой аттестации;

1.4 организовать анкетирование всех участников государственной итоговой 
аттестации выпускников в филиале;

1.5 организовать работу государственной экзаменационной комиссии по каждой 
образовательной программе.

1.6 организовать подготовку выпускников техникума к процедурам сдачи 
демонстрационного экзамена на площадках ЦПДЭ.

1.7 осуществить анализ результатов государственной итоговой аттестации 
выпускников техникума и филиала, оформить итоги анализа в форме аналитического отчета;

1.8 представить в Центр опережающей профессиональной подготовки 
Свердловской области аналитический отчёт по результатам государственной итоговой 
аттестации с приложениями до 5 июля 2024 года;

1.9 рассмотреть результаты анализа ГИА на августовском педагогическом совете и 
осуществить на их основе планирование деятельности образовательного учреждения на 
2024-2025 учебнцй год в части развития содержания профессионального образования;

2. Преподавателям: М. В. Денисовой - председателю учебно-методического
объединения профессиональных дисциплин, Н.Э. Харитоновой - председателю 
методического объединения филиала организовать работу учебно-методического 
объединения профессиональных дисциплин техникума и методического объединения 
филиала по разработке (корректировке) программ государственной итоговой аттестации по 
каждой образовательной программе, обеспечив технологичность проведения 
государственной итоговой аттестации, формирование фонда оценочных средств;

3. Преподавателю Н.Г. Кочегаровой - руководителю Центра профориентации, 
профадаптации и содействию трудоустройства выпускников, организовать анкетирование 
всех участников государственной итоговой аттестации в техникуме и проинформировать 
выпускников о возможностях дальнейшего трудоустройства.

4. Преподавателю М.В. Денисовой - администратору сайта разместить 
нормативные и иные документы по организации и проведению ГИА в 2024 году на 
официальном сайте техникума.

5. Утвердить «Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования в 2024 году» и 
Программы Государственной итоговой аттестации выпускников ГАГ10У СО «Карпинский 
машиностроительный техникум».

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Е.Ю. Исакова

в дело 01-14 
секретариат


